
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

 

PORTARIA Nº 020/2024                                                       DE 10 DE JANEIRO DE 2024.  

 

DISPÕE DA NOMEAÇÃO DE MEMBROS DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE 

DROGAS – COMAD E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,  

 

CONSIDERANDO a Lei nº 418/2023 de 07 de dezembro de 2023, que criou o Conselho 

Municipal de Políticas sobre Drogas – COMAD, com o intuito de fornecer orientação normativa 

e coordenação geral das políticas públicas municipais relacionadas ao consumo de drogas lícitas 

e ilícitas, que causem dependência física e psíquica, bem como para atuar nas atividades de 

prevenção ao uso de drogas por crianças e adolescentes, de redução de danos, recuperação e 

reinserção social de dependentes no âmbito do município de Davinópolis. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Nomear os membros do Conselho Municipal de Políticas sobre Drogas – COMAD, 

conforme o art. 3º da Lei nº 418/2023 de 07 de dezembro de 2023, para o biênio de 2024/2026, 

será composto pelos seguintes membros: 

I - 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Saúde: 

a) Titular: CAMILA DAIANY REGO ALVES 

b) Suplente: SABRINA TEIXEIRA NASCIMENTO 

 

II - 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Educação: 

a) Titular: DANIELE CUNHA SILVA 

b) Suplente: VERINEIDE DA SILVA SOUSA 

 

III - 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social: 

a) Titular: RAFAELA CRISTINA DOS ANJOS PEREIRA 

b) Suplente: MARIA ROGEANIA DA SILVA LIMA 

 

IV - 01 (um) representante do CRAS - Centro de Referência da Assistente Social: 

a) Titular: FRANSCISCO PEREIRA NUNES 

b) Suplente: JAQUELINE FREIRE 

 

V - 01 (um) representante das instituições de Segurança Pública atuantes no município, cuja 

participação ocorrerá sem prejuízo da autonomia dos órgãos e Poderes estaduais: 

a) Titular: MAILTON AMORIM DA SILVA 

b) Suplente: FÁBIO DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA  

 

VI - 01 (um) representante do Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente: 

a) Titular: CARLENE BEZERRA DO NASCIMENTO 

b) Suplente: FRANCIDALVA OLIVEIRA DA SILVA 

 



ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ: 01.616.269/0001-60 

VII - 01 (um) representante das entidades que prestam apoio e assistência aos usuários ou 

dependentes de drogas e seus familiares: 

a) Titular: JOSÉ ARIVAN MOURA SOUSA 

b) Suplente: FELIPE GOMES DA SILVA  

 

VIII - 01 (um) representante da Secretaria de Esporte e Lazer; 

a) Titular: EDUARDO LIMA SANTOS 

b) Suplente: NASCIMENTO PEREIRA GOMES 

 

IX - 01 (um) representante da Secretaria de Cultura e Turismo: 

a) Titular: SÉRGIO WEVERTON ALVES LEITE SILVA 

b) Suplente: EULÂNIO SIPAÚBA ALVES 

 

X - 01 (um) representante da Secretaria de Gabinete Civil: 

a) Titular: RICARDOS SANTOS RODRIGUES 

b) Suplente: DANIEL DA SILVA ANDRADES  

 

XI - 01 (um) representante da Procuradoria Geral do Município: 

a) Titular: ANTÔNIA NATÁLIA SIMÃO OLIVEIRA  

b) Suplente: LEANDRO BARROS DE SOUSA 

 

XII - 01 (um) representante do Fórum da Sociedade Civil Organizada: 

a) Titular: PAULO LUDUGERO DE OLIVEIRA NETO 

b) Suplente: KAROLINE SANTOS MAIA 

 

XIII - 02 (dois) representante das Igrejas: 

a) Titular:  RAIMUNDO WILSON PEREIRA DE SOUSA  

b) Suplente: ERISVALDO DE SILVA MEDEIROS 

c) Titular: MARIA DO SOCORRO FERREIRA SOUSA ARAÚJO 

d) Suplente: MARIA ZELINA ALVES DOS SANTOS 

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário. 

 

Publique-se, registre-se e cumpre-se.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 10 de janeiro de 

2024.  

 

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

A Secretaria de Gabinete Civil certifica que foi registrado e arquivado. Autorizado a publicação 

no Diário Oficial do Município, nos termos da legislação vigente, na data supra. 

 

 

 

Ires Pereira Carvalho 

Secretário Chefe de Gabinete Civil 

Portaria nº 001/2021. 

DIÁRIO OFICIAL 

PUBLICADO 

Edição nº 820/2024   Ano: 5 

Data: 10/01/2024       


